Página 1 | 2

Ministério Público do Estado do Pará
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165
www.mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br             MS

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
061/2024-MPPA, QUE FAZEM ENTRE SI O
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E
A EMPRESA AOVS SISTEMAS DE
INFORMÁTICA S.A.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 061/2024-MPPA, firmado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, com sede à Rua. João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha,
CEP: 66.015.160, Belém/PA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.054.960/0001-58, Inscrição Estadual
15.191.153-3, Inscrição Municipal 1500722, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA
TOURINHO, domiciliado e residente em Belém/PA e a empresa AOVS SISTEMAS DE
INFORMÁTICA S.A, CNPJ nº 05.555.382/0001-33, com sede na Rua Vergueiro, n.º 3.195, Conjunto
133, Vila Mariana, São Paulo/SP, CEP: 04.101-300, E-mail: corporativo@alura.com.br, Telefone: (11)
4118-3319, 4118-2172 e (11) 98451-0286, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada pelos Srs. BRUNO CZERMAINSKI KLASSMANN e ADRIANO HENRIQUE DE
ALMEIDA, têm entre si justas e acordadas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente
Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1. Considerando o pedido da fiscalização e de acordo com a decisão proferida no Protocolo
GEDOC nº 117505/2025, fica alterada a Cláusula Primeira do contrato que trata do OBJETO (art. 92,
I e II). O mencionado instrumento contratual, que tem como objeto a contratação de empresa
especializada em serviço de cursos à distância on-line por meio da plataforma ALURA, decorreu da
Inexigibilidade de Licitação N.º 008/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA
2.1. Fica acrescido ao valor global do Contrato o montante de R$33.750,00 (trinta e três mil,
setecentos e cinquenta reais), decorrente do acréscimo de quantidade do item 1, conforme quadro
abaixo, com fundamento nos artigos 104, 124 e 125, todos da Lei Federal n.º 14.133/2021 e Cláusula
Décima Quinta, subitem 15.2 do instrumento contratual.

Item  Especificação
Qtd

anterior
Qtd do

acréscimo
Valor

Unitário

Valor
Total do

acréscimo

1
Licença Plataforma ALURA – Corp.
Plus Cód. Comprasnet/CATSER:
24333.

100 25 R$ 1.350,00 R$ 33.750,00

2.2. A Contratada deverá ajustar a garantia de execução contratual seguindo os mesmos parâmetros
utilizados quando da contratação, de modo que se mantenha a proporção de 5% (cinco por cento) em
relação ao valor contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA
3.1. Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de
recursos oriundos da seguinte função programática:
Programa de Trabalho: 12101. 03. 128. 1494. 8943 – Capacitação e Valorização de Pessoas;
Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa
Jurídica;
Fonte de Recurso: 01 500 000 001 - Recursos Ordinários.

D4Sign e440dd9e-0760-4c33-bbf0-a260840e2cbe - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Página 2 | 2

Ministério Público do Estado do Pará
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165
www.mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br             MS

CLÁUSULA QUARTA
4.1. E por estarem justos, contratados e de comum acordo, assinam o presente Termo Aditivo, que
declaram haver lido, na presença de duas testemunhas, para que possa produzir seus efeitos legais.

Belém,         de                                de 2025.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Contratante

AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA S.A
Contratada

Testemunhas:

1) ____________________________________             2) ______________________________

D4Sign e440dd9e-0760-4c33-bbf0-a260840e2cbe - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

24              junho

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de June de 2025, 17:26:42

2° TA ao CT 061-2024 - AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA S A pdf
Código do documento e440dd9e-0760-4c33-bbf0-a260840e2cbe

Assinaturas
Bruno Czermainski Klassmann
Bruno.klassmann@alura.com.br
Assinou
Adriano Almeida
adriano.almeida@alura.com.br
Assinou
Ariane Ruy Silviano
ariane.silviano@alura.com.br
Assinou

Eventos do documento

23 Jun 2025, 14:44:27
Documento e440dd9e-0760-4c33-bbf0-a260840e2cbe criado por CARLOS FELICIO DA SILVEIRA
(043cbcbf-15c5-4646-a054-47bf72c2b7c1). Email:corporativo@alura.com.br. - DATE_ATOM:
2025-06-23T14:44:27-03:00

23 Jun 2025, 14:47:14
Assinaturas iniciadas por CARLOS FELICIO DA SILVEIRA (043cbcbf-15c5-4646-a054-47bf72c2b7c1). Email:
corporativo@alura.com.br. - DATE_ATOM: 2025-06-23T14:47:14-03:00

23 Jun 2025, 14:49:41
ARIANE RUY SILVIANO Assinou - Email: ariane.silviano@alura.com.br - IP: 170.81.149.219
(170-81-149-219.mitelecom.net.br porta: 14074) - Geolocalização: -22.8273207 -45.6684533 - Documento de
identificação informado: 450.709.428-32 - DATE_ATOM: 2025-06-23T14:49:41-03:00

23 Jun 2025, 15:02:20
BRUNO CZERMAINSKI KLASSMANN Assinou (1acc8e65-126c-41c8-a7d6-22f7ce8c9d3d) - Email:
bruno.klassmann@alura.com.br - IP: 138.186.116.36 (138.186.116.36.mhnet.com.br porta: 1198) - Geolocalização:
-29.9433984 -51.0492672 - Documento de identificação informado: 006.737.790-41 - DATE_ATOM:
2025-06-23T15:02:20-03:00

23 Jun 2025, 15:58:21
ADRIANO ALMEIDA Assinou (49ce817b-2f88-4c90-8f55-ad8607b1dd33) - Email: adriano.almeida@alura.com.br -
IP: 187.109.40.130 (187-109-40-130.ultra.net.br porta: 57476) - Geolocalização: -23.57353028560122

https://www.google.com.br/maps/search/-22.8273207 -45.6684533
https://www.google.com.br/maps/search/-29.9433984 -51.0492672
https://www.google.com.br/maps/search/-29.9433984 -51.0492672
https://www.google.com.br/maps/search/-23.57353028560122 -46.623855714122165

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de June de 2025, 17:26:42

-46.623855714122165 - Documento de identificação informado: 343.159.238-42 - DATE_ATOM:
2025-06-23T15:58:21-03:00

Hash do documento original
(SHA256):c5addb90d6329ce781856dd9c21913252e4c1f82ce7b7d4df5a42cb22d510a51
(SHA512):d9718c0569be789b47e2b0ece5518a9436770066de22b419c94f4960f46a38d98068f04582db1855b7ff81d055fb70bd3674964c46c0a4b8229a529792726e93

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/-23.57353028560122 -46.623855714122165

		2025-06-23T17:26:59-0300

		2025-06-24T15:17:29-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158